Мотивированное 

решение

 изготовлено 8 декабря 2025 года

Дело № 2-1010/2025

УИД: 83RS0001-01-2025-001373-10

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации 

г. Нарьян-Мар 24 ноября 2025 года

Нарьян-Марский городской суд Ненецкого автономного округа в составе 

председательствующего судьи Абанникова А.В., 

при секретаре судебного заседания Поливердовой А.О.,

с участием представителя истца ФИО3 – ФИО17,

представителя ответчика Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа о признании лицом, относящимся к категории сирот и лиц, оставшихся без попечения родителей, имеющим право на обеспечение жилым помещением, признании права на предоставление специализированного жилого помещения, возложении обязанности включить в список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, возложении обязанности предоставить специализированное жилое помещение, взыскании компенсации морального вреда, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратилась с иском к Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа (далее - Департамент) о признании решения от ДД.ММ.ГГГГ незаконным, признании права на предоставление специализированного жилого помещения, возложении обязанности предоставить специализированное жилое помещение.

В обоснование своих требований указала, что истец ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. относилась к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Отец истца - ФИО1, умер ДД.ММ.ГГГГ. Мать истца - ФИО1 решением Нарьян-Марского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав. Указанным решением суда истец ФИО5 передана на попечение органа опеки и попечительства. Обучалась в ГОУ «Нарьян-Марское ПТУ 24», состояла на полном государственном обеспечении. В декабре 2023 года она обратилась к ответчику по вопросу обеспечения ее жилым помещением. ДД.ММ.ГГГГ ответчик отказал в предоставлении жилого помещения по причине достижения истцом возраста 23 лет. Считает ответ Департамента незаконным. Поскольку она осталась без попечения родителей, когда ей было 15 лет, она имеет право быть включенной в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями и соответственно получить жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения.

С учетом уточнения просит: признать ее лицом, относящимся к категории сирот и лиц, оставшихся без попечения родителей и имеющим право на обеспечение жилым помещением; признать за истцом право на предоставление специализированного жилого помещения; возложить обязанность на ответчика включить истца в список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, предоставить специализированное жилое помещение, взыскать с ответчика в пользу истца компенсацию морального вреда в размере 50 000 руб. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ принят отказ истца от иска к Департаменту в части требования о признании решения от ДД.ММ.ГГГГ незаконным. Производство по гражданскому делу в данной части прекращено.

Представитель истца в судебном заседании поддержала уточненные требования по приведенным в исковом заявлении основаниям, полагала необходимым предоставить жилое помещение на территории 

<

адрес>, поскольку истец фактически проживает в данном населенном пункте.

Представитель ответчика ФИО4 в ходе судебного разбирательства с требованиями истца не согласилась. Просила в удовлетворении требований отказать в полном объеме. Полагает, что оснований для предоставления жилого помещения из специализированного государственного жилищного фонда Ненецкого автономного округа, предназначенного для детей-сирот, не имеется. Обратила внимание на то, что на основании постановления № за истцом закреплено право на жилую площадь в муниципальном образовании «

<

адрес>». Поддержала доводы, изложенные в письменном отзыве.

В письменном отзыве ответчик указывает, что ФИО19 (ФИО18) Е.С. обратилась в Департамент с заявлением о включении в список детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, не обращалась. Письмом Департамента от ДД.ММ.ГГГГ № истцу предложено оформить заявление с приложением необходимых документов в установленном порядке, также направлен бланк заявления, разъяснены правовые нормы. Указанное письмо не содержит каких-либо решений, следовательно не может быть признано незаконным. В дальнейшем истец в Департамент с заявлением не обратилась. Обращено внимание, что ФИО3 на учет до достижения ею возраста 23 лет не встала, а обратилась с заявлением о включении ее в список лишь в 2024 году в возрасте 39 лет. Уважительных причин несвоевременного обращения истца в Департамент с заявлением о постановке ее на учет в период с 18 до 23 лет не установлено и истцом не представлено. ФИО3 в 2007 г. приобретено в собственность жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. На момент приобретения ей было 22 года, что свидетельствует также о том, что истец в период после достижения совершеннолетия являлась полностью дееспособной, социально активной, препятствий к подаче заявления и о постановке на учет в качестве нуждающейся в жилье до достижения ею возраста 23 лет не имела. 

Истец, представитель третьего лица ГБПОУ НАО «Ненецкое профессиональное училище» в судебное заседание не явились, извещены о рассмотрении дела надлежащим образом.

Участвовавшая в ходе судебного разбирательства представитель третьего лица, директор ГБПОУ НАО «Ненецкое профессиональное училище» ФИО7, выразила несогласие с иском. Она отметила, что в период обучения ФИО3 не занимала должности в учреждении. Личное дело ФИО3 не сохранилось. Также сообщила, что ФИО3 не проживала в общежитии учреждения, а была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>. ФИО7 предположила, что имелась информация об обеспеченности ФИО3 жилым помещением, в связи с чем работа по ее сопровождению для получения жилья не осуществлялась учреждением.

По определению суда дело рассмотрено при указанной явке.

Заслушав представителя истца, представителя ответчика, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Установлено, что истец ФИО19 (ФИО18) Е.С. родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Согласно записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ родителями истца указаны: отец ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; мать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Отец истца ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, мать истца ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Нарьян-Марского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.05. 2002 ФИО5 обучалась в ГБПОУ НАО «Ненецкое профессиональном училище».

Совершеннолетия ФИО3 достигла ДД.ММ.ГГГГ, а возраста 23 лет – ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО3 относилась к детям, оставшихся без попечения родителей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подала заявление в Департамент по вопросу обеспечения ее жильем.

Согласно ответу Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 разъяснено, что обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется в отношении лиц, включенных в список детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Разъяснено право на обращение и порядок обращения с заявлением в Департамент о включении в соответствующий список. Одновременно сообщено, что гражданин, в прошлом относившейся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, не может претендовать на получение жилого помещения, если он обратился с соответствующим заявлением после того, как достиг возраста 23 лет.

Частью 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации закреплена обязанность государства обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

В соответствии с ч. 2 ст. 109.1 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Базовым нормативным правовым актом, регулирующим право детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на обеспечение жилыми помещениями, является Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ, который определяет общие принципы, содержание и меры государственной поддержки данной категории лиц.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, признаются лица в возрасте от 18 до 23 лет, у которых, когда они находились в возрасте до 18 лет, умерли оба или единственный родитель, а также которые остались без попечения единственного или обоих родителей и имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом право на дополнительные гарантии по социальной поддержке.

Согласно п. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №159-ФЗ детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по их заявлению в письменной форме ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, профессионального обучения, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Таким образом, федеральный законодатель определил основания и условия предоставления жилых помещений по договорам найма специализированных жилых помещений лицам, указанным в абзаце первом п. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №159-ФЗ.

Предоставление вне очереди жилого помещения лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, носит заявительный характер и возможно при условии письменного обращения таких лиц в соответствующие органы для принятия их на учет нуждающихся в жилом помещении.

Жилищное законодательство Российской Федерации и РСФСР в части, касающейся предоставления жилых помещений по договору социального найма (как в порядке очередности, так и во внеочередном порядке), также базируется на заявительном характере учета лиц, нуждающихся в обеспечении жильем. Факт такого учета означает констатацию уполномоченным на то органом наличия предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации, иным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации оснований для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении и, как следствие, последующую реализацию права на предоставление жилого помещения по договору социального найма.

При этом предоставление жилого помещения лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, носит заявительный характер и возможно при условии письменного обращения таких лиц в соответствующие органы для принятия их на учет нуждающихся в жилом помещении, из чего следует, что до достижения возраста 23 лет дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа в целях реализации своего права на обеспечение вне очереди жилым помещением должны были встать на учет нуждающихся в получении жилых помещений. При обращении в соответствующие органы для принятия их на учет нуждающихся в жилом помещении после достижения возраста 23 лет указанные граждане не могут рассматриваться в качестве лиц, имеющих право на постановку на учет, как лица, имеющие право на предоставление предусмотренных Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ мер социальной поддержки, так как при этом не соблюдается одно из установленных законодателем условий получения такой социальной поддержки.

Следовательно, до достижения возраста 23 лет дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа в целях реализации своего права на обеспечение вне очереди жилым помещением должны встать на учет нуждающихся в получении жилых помещений. По достижении возраста 23 лет указанные граждане уже не могут рассматриваться в качестве лиц, имеющих право на предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №159-ФЗ меры социальной поддержки, так как они утрачивают одно из установленных законодателем условий получения такой социальной поддержки.

В соответствии со статьями 1, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в некоторые законы 

<

адрес>» (далее – Закон НАО №-ОЗ) детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей (далее также - ребенок-сирота, дети-сироты), лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее также - лица из числа детей-сирот), проживающим на территории 

<

адрес>, право на обеспечение жилыми помещениями в соответствии с настоящим законом предоставляется при наличии одного из следующих условий: 1) лицо не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения; 2) лицо является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения, однако его проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признано невозможным в соответствии со статьей 5 настоящего закона.

Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены статьей 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и настоящим законом, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет (далее также - лица из числа детей-сирот), до фактического обеспечения их жилыми помещениями.

Согласно статье 3 Закона №-ОЗ учет детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, лиц, указанных в части 2 статьи 1 настоящего закона, подлежащих обеспечению специализированными жилыми помещениями в соответствии с настоящим законом, ведется исполнительным органом 

<

адрес>, уполномоченным в сфере опеки и попечительства (далее - уполномоченный орган), путем формирования списка.

Уполномоченный орган формирует в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, указанных в части 2 статьи 1 настоящего закона, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями (далее - Список) в соответствии с настоящим законом. Лица, указанные в части 1 статьи 1 настоящего закона, включаются в Список по достижении возраста 14 лет.

Лица, которые достигли возраста 23 лет, включаются в список, если они относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в соответствии с законодательством Российской Федерации имели право на внеочередное обеспечение жилыми помещениями по договору социального найма, но в установленном порядке не были поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий или нуждающихся в жилых помещениях и не реализовали это право по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ или после ДД.ММ.ГГГГ имели право на обеспечение жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, но не были включены в список (статья 4 Закона №-ОЗ).

Как следует из Обзора практики рассмотрения судами дел, связанных с обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ, реализация данного права указанной категории граждан, не включенными в соответствующий список по достижении ими возраста 23 лет, возможно лишь при условии доказанности наличия такого права на включения в список и уважительных причин по которым данные лица до достижения ими возраста 23 лет не были поставлены на такой учет.

При разрешении настоящего дела обстоятельств, свидетельствующих о наличии уважительных причин, по которым истец ФИО3 была лишена возможности обратиться в компетентный орган по вопросу постановки на учет после достижения совершеннолетия и до 23-летнего возраста, не установлено.

В силу положений ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует усматривать в контексте с п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, ФИО3 является дееспособной гражданкой, осознающей свое поведение (действия и бездействие).

ФИО19 (ФИО18) Е.С. обучалась в ГБПОУ НАО «Ненецкое профессиональное училище» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по профессии «Мастер по изготовлению меховых изделий». На основании списков детей-сирот ФИО19 (ФИО18) Е.С. с ДД.ММ.ГГГГ находилась на полном государственном обеспечении. Согласно записи в поименной книге место жительства на момент поступления в училище ФИО5 - 

<

адрес>. 

Данное жилое помещение принадлежит МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», предоставлено на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и членам его семьи: ФИО9, ФИО10, ФИО11

Правовое основание для проживания истца в данном жилом помещении истцом и представителем истца не представлено. В ходе судебного заседания представитель истца пояснил, что в указанном жилом помещении проживал дядя истца, являющийся родным братом матери истца.

Истец имеет двух несовершеннолетних детей ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженка 

<

адрес>. Истец состоит в зарегистрированном браке с ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ. 

Имела регистрацию по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрирована в 

<

адрес>. 

ФИО3 принадлежало жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> по договору купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ. В период приобретения жилого помещения ей исполнилось 22 года.

Постановлением администрации МО «Городское поселение «Рабочий 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО19 (ФИО18) Е.С. в связи с признанием жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> аварийным и подлежащим сносу, ФИО5 по договору мены квартир от ДД.ММ.ГГГГ предоставлено другое жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Право собственности на указанное жилое помещение зарегистрировано за истцом ДД.ММ.ГГГГ. 

Данное жилое помещение ФИО5 продала в 2017 году, что подтверждается договором купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно сведениям из отдела по вопросам миграции ФИО3 была зарегистрирована по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Ненецкий АО, 

<

адрес>. 

Согласно выписке из ЕГРН сведений о регистрации за истцом на праве собственности недвижимого имущества не имеется.

Между тем, из материалов дела не следует, что ФИО3 до 2023 года обращалась в компетентные органы с заявлением о постановке ее на учет и предоставления жилого помещения специализированного жилищного фонда как ребенку-сироте.

ФИО3 по вопросу предоставления ей жилого помещения в администрацию МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» не обращалась, на учете граждан в качестве нуждающихся в жилом помещении, предоставляемым по договорам социального найма не состоит, жилых помещений по договорам социального, коммерческого, маневренного найма жилых помещений в общежитиях, предоставленных из муниципального жилищного фонда МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» не имеет. 

Согласно сообщению администрации МО «Городское поселение «Рабочий поселок Искателей» Заполярного района Ненецкого автономного округа, ФИО19 (ФИО18) Е.С. зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Собственником данного жилого помещения является ФИО15 В списке нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договорам социального найма ФИО19 (ФИО18) Е.С. не состоит. 

Согласно сообщению администрации сельского поселения «Пустозерский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ФИО3 на учете в качестве нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма не состояла и не состоит. 

Таким образом, вопреки требованиям ст. 56, 60 ГПК РФ ФИО3 не представлено доказательств наличия препятствий в обращении о постановке на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении как лица категории «дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей» до 23 лет.

Обоснованных мотивов и доказательств наличия исключительных обстоятельств, препятствовавших своевременному обращению истца с заявлением о включении в список лиц, подлежащих обеспечению жилым помещением.

Суд также принимает во внимание, что ФИО3 не обращалась в Департамент с заявлением о включении её в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа указанных категорий, для целей обеспечения её жилым помещением. Первое обращение по вопросу обеспечения ее жильем осуществлено ФИО3 в адрес ответчика только в возрасте 39 лет, в конце 2023 года.

После получения разъяснений от ответчика повторное обращение не последовало. При этом в силу ст. 4 Закона №-ОЗ включение в соответствующий список носит заявительный характер.

Таким образом, истцом не доказано обращение в установленном порядке к ответчику с заявлением о постановке на соответствующий учет и включении в списки нуждающихся в предоставлении жилья по уважительным причинам до достижения ею возраста 23 лет. 

Согласно постановлению главы местного самоуправления МО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ, за несовершеннолетней ФИО5 закреплено право на жилплощадь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Из сообщения архивного отдела администрации Каргопольского муниципального округа 

<

адрес> следует, что д. Тихманьга является общим названием куста следующих 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес> входит в этот состав и является официальным названием деревни. ФИО5 в закрепленном жилом помещении проживала с родителями. Сведениями о регистрации ФИО5 в закрепленном жилом помещении администрация Каргопольского муниципального округа не располагает. Семья ФИО5 проживала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, закрепленное за ФИО5 не состоит в реестре муниципального имущества, в настоящее время в жилом помещении зарегистрированных и проживающих граждан нет. На территории Каргопольского муниципального округа ФИО5 ребенком из числа детей-сирот и лиц оставшихся без попечения родителей, не признавалась, на учете лиц в данном статусе в целях предоставления жилого помещения не состояла, в связи с чем личное дело на ФИО5 отсутствует. В администрации Каргопольского муниципального округа ФИО18 (ФИО19) Е.С. не состояла и не состоит на учете в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения по договору социального найма. 

Таким образом, ФИО3 не лишена возможности реализовать свое право на получение закрепленного за ней жилого помещения в 

<

адрес>. 

Кроме того, судом установлено, что ФИО3 в несовершеннолетнем возрасте осталась без попечения родителей, однако установление в судебном порядке, как того просит истец, статуса сироты и лица, оставшихся без попечения родителей, не повлечет юридических последствий в настоящем споре.

При таких обстоятельствах, учитывая, что истцом не доказано обращение в установленном порядке к ответчику с заявлением о постановке на учет, включении в списки нуждающихся в предоставлении жилья до достижения возраста 23 лет, не представлено доказательств объективно препятствующих с обращением к ответчику с соответствующим заявлением в предусмотренные сроки, принимая во внимание наличие закрепленного за истцом жилого помещения, оснований для признания истца лицом, относящимся к категории сирот и лиц, оставшихся без попечения родителей для целей обеспечения специализированным жилым помещением, признании права на предоставление специализированного жилого помещения, возложении обязанности включить в список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, возложении обязанности предоставить специализированное жилое помещение, взыскании компенсации морального вреда, не имеется.

В этой связи по совокупности мотивов иск ФИО3 удовлетворению не подлежит.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

исковое заявление ФИО3 к Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа о признании лицом, относящимся к категории сирот и лиц, оставшихся без попечения родителей, имеющим право на обеспечение жилым помещением, признании права на предоставление специализированного жилого помещения, возложении обязанности включить в список лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями, возложении обязанности предоставить специализированное жилое помещение, взыскании компенсации морального вреда – оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в суд Ненецкого автономного округа путем подачи апелляционной жалобы через Нарьян-Марский городской суд в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения в окончательной форме. 

Председательствующий А.В. Абанников